Verso l'autunno di quell'anno il duca stipulò altri contratti. Il 16 settembre Domenico detto "Cagnone", figlio di Bertoldo «ex comittibus Sancti Martini», anche in rappresentanza del padre concluse un'aderenza col duca di Milano¹³⁰. I due si raccomandano «usque in perpetuum» con la località e il *castrum Vistarum* (verosimilmente l'attuale Vistrorio), da cui i conti faranno «gueram tam publicam quam secretam et pacem ad nutum et omnem requisitionem prefati domini ducis, quibuscumque et contra quoscumque, exceptis Ecclesia et episcopo Iporegie et illustri domino domino duce Sabaudie et illustri domini principe Pedemontium eius nato»¹³¹. I signori si impegnano così a combattere contro "chiunque", certo, ma da questo "chiunque" vanno sottratti i prestigiosi nomi del vescovo di Ivrea, Giacomo Pomerio¹³², del marchese Amedeo VIII e di suo figlio Amedeo, principe di Piemonte¹³³.

I capitoli che seguono sono quelli più tradizionali: i conti avranno gli amici del duca di Milano per amici e i nemici per nemici, daranno passo, vitto (al giusto prezzo) e alloggio alle sue truppe, non offenderanno il principe, non permetteranno che sia offeso e, qualora si ritrovassero in condizioni di non potere intervenire per fermare una minaccia mossa contro di lui, «illud non cellabit

¹²⁹ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 74, f. 6v.

¹³⁰ Registrata in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 1, f. 2r, l'aderenza si trova in ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 97-100.

¹³¹ Le parti si augurano che l'aderenza possa perdurare *Divina favente clementia*. ASMi, *Registri ducali*, 33, p. 98.

¹³² Su Giacomo *de Pomariis* si veda G. Casiraghi, *Vescovi e istituzioni ecclesiastiche nel XV secolo*, in *Storia della Chiesa di Ivrea. Dalle origini al XV secolo*, a cura di G. Cracco, Roma 1998, pp. 456-459.

¹³³ Sul tema: M. Zucchi, *Origini e vicende del titolo di principe di Piemonte*, in «Miscellanea di storia italiana», ser. III, vol. 15 (1913), pp. 305-365.

nec tenebit occultum, sed quam citius potit eidem domino duci propalabit vel faciet propalari»; giurano inoltre di prestare fedeltà al duca «in veteri et nova forma»¹³⁴. Il duca di Milano, per parte sua, promette di versare ai *domini* una provvisione annua di 400 fiorini (al computo di 32 soldi di moneta milanese per fiorino) in tempo di pace, che salgono a 1.000 al mese in tempo di guerra¹³⁵. Se poi dovesse accadere che Bertoldo occupi il «locum Baroni, locum Mazadi, locum Candie, locum Calusii cum eorum fortiliciis aut aliquem vel aliqua eorum» col supporto delle truppe duchesche, allora tali località rimarranno tra le proprietà dei conti, e dovranno per le medesime prestare giuramento di fedeltà al duca. Bertoldo potrà mantenere il diritto di decima su tali località, ma in cambio dovrà garantire salvacondotti per gli uomini del duca che si troveranno ad attraversarle¹³⁶.